昆明市东川区教育局文件

东教复〔2017〕13号

关于对政协昆明市东川区第五届委员会

第一次会议第51101号提案的答复
农工党东川区基层委员会：

贵委在政协昆明市东川区五届一次会议上提出的《关于进一步加大公办幼儿园建设的提案》，已交我局研究办理，现答复如下：

一、基本情况
我区现有幼儿园43所，在园幼儿8048人，其中除6所公办乡镇中心幼儿园外，其余全部为民办幼儿园。目前我区学前教育主要存在以下问题：一是缺乏高水平示范性公办幼儿园，公办幼儿园占比低，我区现有6所公办幼儿园全部是乡镇中心幼儿园，城区没有一所上规模、上档次的公办示范性幼儿园，不能对全区学前教育发展起到良好的示范引领作用；二是分布不均，全区幼儿园大部分集中在城区，农村学前教育还十分薄弱；三是大多民办幼儿园都存在教育基础设施过于简陋，校舍建设不规范，缺少公共场地及绿地等问题；四是民办幼儿园的管理经验不足，师资力量也较为薄弱，整体办学水平有待提高；五是随着二孩政策的放开将迎来新一轮的生育高峰，学前儿童尤其是城区学前儿童将大大增加，三年后我区现有幼儿园将无法满足学前儿童入园需求。

二、提案办理情况
学前教育是孩子重要的成长阶段，是开发幼儿智力的关键时期，发展学前教育对提高义务教育水平乃至提高国民整体素质都有着重要的意义，区教育局将坚持规划先行，加大幼儿园软硬件的建设：

（一）抓住机遇，做好新建公办幼儿园规划。为解决城区公办幼儿园缺乏、规模不足以及农村学前教育发展滞后问题，按照省、市部署，我区对东川区学前教育发展进行了一系列规划，在东川区“十三五”高中及以下教育阶段学校基础设施建设规划中，规划在城区新建东川区第一幼儿园和东川区第二幼儿园，两个幼儿园规模均为18班540人；在云南省第二期学前教育三年行动计划规划中，规划新建铜都街道集义幼儿园、铜都街道姑海幼儿园、拖布卡镇播卡幼儿园、汤丹镇菜园幼儿园4个村级幼儿园，每个幼儿园规模均为6班180人；在云南省“一村一幼”建设规划中，规划利用阿旺镇向阳小学、阿旺镇拖落小学、阿旺镇岩头小学、阿旺镇芋头塘小学、阿旺镇海科小学、铜都街道办事处龙洞小学、铜都街道办事处糯谷田小学7所学校的闲置校舍改造为村级幼儿园，每个幼儿园规模均为3班90人。

（二）落实相关政策，加强师资队伍建设。按照教师编制管理相关规定，近年来区教育局积极加强公办幼儿园教师队伍建设，根据各乡镇中心幼儿园在园幼儿情况，逐年增加幼师编制，2012年至2016年，通过招聘特岗教师等，已招聘学前教育专任教师31名，今年还计划再招聘14名。今后随着公办幼儿园在园儿童增加，还将进一步增加幼儿教师编制，构建合格的幼儿教师队伍。

（三）加强管理，进一步规范各级各类幼儿园办园行为，全面提升我区学前教育办学水平。一是加强管理，区内幼儿园园长必须持证上岗，区教育局在每学期开学时进行开学检查，平时定期不定期的对学校的内部管理、安全和疾病防控、教育教学内容等进行检查；二是每年对幼儿园进行年检，全面审核幼儿园办学行为、教育教学活动、园长履职情况、机构人员配置情况、财务状况、办学条件基本情况、安全和疾病防控情况、招生收费情况、教师队伍建设和师生权益保护情况、消防、交通和安保落实情况及幼儿安全教育情况等，对年检基本合格的限期三个月进行整改，不合格的限期半年进行整改，规定期限内达不到整改要求或弄虚作假的，予以停止招生、停办撤销等处理，年检结束后，年检结果向社会公示，接受监督；三是加强教师队伍培训，全面提升教师教学水平，每年区教育局都组织等级幼儿园与其他幼儿园开展教学帮扶活动，开展幼师技能大赛等，多措并举，全面提升幼儿教师教学水平；四是积极鼓励引导幼儿园升级升等，全面提升办学水平，2016年，东川区思维特幼儿园被认定为云南省二级二等幼儿园，东川区星光灿烂幼儿园被认定为云南省二级三等幼儿园，下一步区教育局还将引导更多的幼儿园升级升等。

三、下一步工作计划
目前我区新建、改造幼儿园规划都已通过省级审核，进入省级规划盘子，下一步区教育局将积极争取项目，落实项目用地，争取早日投入建设，同时加强幼儿园管理及教师队伍建设，满足人民群众对优质学前教育的迫切需求。

衷心感谢您对东川教育工作的支持，教育事业的发展离不开您的关心和支持，希望您多提宝贵意见。
联系人：李斌，联系电话：62121424

昆明市东川区教育局

　　　　　　　　　　　 2017年7月6日

	抄送：区政协提案委，区政府办

	东川区教育局办公室       　　　          2017年7月6日印发

▲Ａ

PAGE
- 4 -